que quax la gent darmes nos tenien per contents de anar jus lestendart de mossen Fluvia et vee ell testimoni que lo dit don Jachme si mes entre abdos los stendarts et isque ab ells de Balaguer tenint lo cami de Leyda. E pux hoy dir ell testimoni que lo dit don Jachme no passa del pont de Picabay avall ans sen torna per lo cami Dalbesa a lo ciutat de Balaguer solament ab tres ho ab quatre cavalc: dors e apres hoy dir que la dita gebt de cavall et de peu eren anats a Leyda et que avien cremats blats et que Johan de Fluvia sere avançat et que avie tocat al portal hoy mes avant dir ell testimoni que daqui eren anats Vilanova de Segria et Alguayra et ques avien presos molts blats et robes del dit loch de Vilanova los quals sen avien portats a Albesa et a Castelo et encara segons se dix a Monmagastre e ell testimoni ne veu portar a Balaguer a casa de micer Tristany et veu fer encant ell testimoni en Balaguer de moltes et diverses hostiles que avien portades del dit loch lo qual encant fahie fer mossen Daumau dez Palau. Apres dix que veu ell testimoni que lo Senyor Rey es vengut a Balaguer et posa seti a la dita ciutat e que per ordinacio et manament del dit don Jachme la dita ciutat se defenie. Creu ell testimoni algunes vegades que gents que staven dins Balaguer exien defora per fer scaramuces et bregues als del real vehent ho a les devegades lo dit don Jachme et no contrastant veu axi matex ell testimoni algunes vegades que los qui eran en Balaguer com vehien defora en lo seti molta gent justada quey dreçaven les bombardes ells tiraven ab

aquelles e aço es ço qui a present li record.

Die prædicta intitulata vicesima secunda dicti mensis novembris anno a nativitate Domini Millesimo CCCC tercio decimo in civitate Ilerde honorabilis Bernardus de Gualbis utriusque juris profesor consiliarius et vicancellarius domini Regis et in personam ejusdem domini Regis instante parte supradicta et nominibus quibus supra procesit ad inquirendum de predictis in formam sequentem.

Jacobus de Urgello.

Et primo fuit interrogatus super dictis capitulis jam dictis singulariter et specificè sibi lectis de latino in romancio de verbo ad verbum. Dix que pochs dies abans o apres que lo castell de Montarago fou pres el sabe que foren preses certes letres per aquells quis recoliren en Montarago les quals se delhie que trametie mossen Simon Salvador et Pascual de Naya que eren en Gascuya et les trametien a ells et segons se delhie en aquelles se fahia mencio com don Anton de Luna ab certa gent estrangera devie entrar en Arago en que cre fet tracte que a la entrada los capitans qui venien ab lo dit don Anton de Luna lo prenguessen ell metesen en mans del Senyor Rey o de sos enemiehs de don Anton. E lo dit deposa perque era en proposit de anar a Tortosa per fer reverencia al Senyor Rey volent se certificar si en les dites letres se fere mencio de